7

	[image: ]
Министерство труда и социальной защиты населения
Забайкальского края

ПРИКАЗ

	«_____»______________ 2022 г.                                                           №______

	г. Чита

О внесении изменений в отдельные приказы Министерства
труда и социальной защиты населения Забайкальского края
об утверждении административных регламентов
в сфере опеки и попечительства совершеннолетних

В соответствии с пунктом 4 Положения о Министерстве труда и социальной защиты населения Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 27 декабря 2016 года № 502, во исполнение Поручений Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края от 11 января 2022 года № 11-1, в целях приведения нормативных правовых актов Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные приказы Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края об утверждении административных регламентов в сфере опеки и попечительства совершеннолетних.
2 Разместить (опубликовать) настоящий приказ на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал правовой информации исполнительных органов государственной власти Забайкальского края» (http://право.забайкальскийкрай.рф), на официальном сайте Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края (https://minsoc.75.ru/).

Министр                                                                                             Е.О.Казаченко

Утверждены
приказом Министерства
труда и социальной защиты
населения Забайкальского края
от 10 июня 2021 г. N 897

[bookmark: P30]ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в отдельные приказы Министерства
труда и социальной защиты населения Забайкальского края
об утверждении административных регламентов
в сфере опеки и попечительства совершеннолетних

1. В Административном регламенте Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края по предоставлению государственной услуги «Установление патронажа над совершеннолетними дееспособными гражданами», утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края от 15 июля 2019 года № 938 (с изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края от 15 июля 2020 года № 810, от
10 июня 2021 года № 897):
1) пункт 2.2.2 подраздела 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2.2. В предоставлении государственной услуги участвуют: ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края, отделы ГКУ «КЦСЗН», ГУСО.»;
2) подпункт 3 пункта 2.6.1 подраздела 2.6 исключить;
3) пункт 2.7.1 подраздела 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7.1. С целью предоставления государственной услуги Министерство запрашивает посредством системы межведомственного электронного взаимодействия (далее - СМЭВ), а в случае отсутствия доступа к СМЭВ - по запросу:
сведения, подтверждающие получение и размер пенсии гражданина, нуждающегося в установлении патронажа, выдаваемую территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации или иными органами, осуществляющими пенсионное обеспечение;
сведения об отсутствии у гражданина, выразившего желание стать помощником, судимости за умышленное преступление против жизни и здоровья граждан, из МВД России;
сведения о размере занимаемой площади от органов местного самоуправления - в случае, если указанные сведения находятся в распоряжении органов местного самоуправления;
сведения о лицах, зарегистрированных по месту пребывания или по месту жительства, а также состоящие на миграционном учете, совместно по одному адресу, из МВД России;
сведения, подтверждающие факт установления инвалидности, содержащиеся в Федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов».»;
4) пункт 3.2.3 подраздела 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2.3. В рамках предоставления государственной услуги Министерство осуществляет межведомственное информационное взаимодействие с:
органами местного самоуправления - с целью получения сведений из лицевого счета в случае, если указанные сведения находятся в их распоряжении;
МВД России - с целью получения сведений об отсутствии у гражданина, выразившего желание стать опекуном (попечителем), судимости за умышленное преступление против жизни и здоровья граждан, сведений о лицах, зарегистрированных по месту пребывания или по месту жительства, а также состоящих на миграционном учете, совместно по одному адресу;
Пенсионным фондом Российской Федерации - с целью получения сведений о доходах неработающих пенсионеров, о размере социальных выплат застрахованного лица из бюджетов всех уровней, о размере пенсии по случаю потери кормильца;
Пенсионным фондом Российской Федерации - с целью получения сведений, подтверждающих факт установления инвалидности;
в случае необходимости:
Федеральной службой безопасности Российской Федерации - с целью получения сведений о размере получаемой пенсии;
Федеральной службой исполнения наказаний России - с целью получения сведений о размере выплат пенсионерам;
Министерством обороны Российской Федерации - с целью получения сведений о размере получаемой пенсии военнослужащих;
Федеральной таможенной службой Российской Федерации - с целью получения сведений о суммах пенсии.».
2. В Административном регламенте предоставления государственной услуги «Выдача разрешения на совершение сделок с имуществом подопечных», утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты населения забайкальского края от 1 марта 2019 года № 323 (с изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края от 26 августа 2019 года № 1104, от
10 июня 2021 года № 897):
1) пункт 2.2.2 подраздела 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2.2. В предоставлении государственной услуги участвуют: ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края, отделы ГКУ «КЦСЗН», ГУСО.»;
2) пункт 2.6.1.4 подраздела 2.6 исключить;
3) пункт 2.7.1 подраздела 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7.1. С целью предоставления государственной услуги Министерство запрашивает посредством системы межведомственного электронного взаимодействия (далее - СМЭВ), а в случае отсутствия доступа к СМЭВ - по запросу:
сведения о лицах, зарегистрированных по месту пребывания или по месту жительства, а также состоящие на миграционном учете, совместно по одному адресу, выданные МВД России;
выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимости.»;
4) подпункт 2 пункта 2.11.1 подраздела 2.11 изложить в следующей редакции:
«2) выдача сведений о лицах, зарегистрированных по месту пребывания или по месту жительства, а также состоящих на миграционном учете, совместно по одному адресу.»;
5) пункт 3.2.3 подраздела 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2.3. В рамках предоставления государственной услуги Министерство осуществляет межведомственное информационное взаимодействие с:
МВД России - с целью получения сведений о лицах, зарегистрированных по месту пребывания или по месту жительства, а также состоящих на миграционном учете, совместно по одному адресу;
Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии Российской Федерации - с целью получения выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимости.».
3. В Административном регламенте предоставления государственной услуги «Установление опеки или попечительства», утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края от 9 июля 2019 года № 889 (с изменениями, внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края от 13 декабря 2019 года № 1705, от 24 марта 2021 года № 503, от 10 июня 2021 года № 897):
1) пункт 2.2.2 подраздела 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2.2. В предоставлении государственной услуги участвуют: ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края, отделы ГКУ «КЦСЗН», ГУСО.»;
2) пункт 2.7.1.1 подраздела 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7.1.1. Копию финансового лицевого счета с места жительства гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем, выдаваемую органами местного самоуправления.»;
3) пункт 2.7.1.2 подраздела 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7.1.2. Сведения об отсутствии у гражданина, выразившего желание стать опекуном, судимости за умышленное преступление против жизни и здоровья граждан, сведения о лицах, зарегистрированных по месту пребывания или по месту жительства, а также состоящих на миграционном учете, совместно по одному адресу, из МВД России.»;
4) пункт 3.2.3 подраздела 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2.3. В рамках предоставления государственной услуги Министерство осуществляет межведомственное информационное взаимодействие с:
органами местного самоуправления - с целью получения сведений из лицевого счета в случае, если указанные сведения находятся в распоряжении органов местного самоуправления;
Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Российской Федерации - с целью получения сведений о соответствии жилых помещений санитарным и техническим правилам и нормам;
МВД России - с целью получения сведений об отсутствии у гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем, судимости за умышленное преступление против жизни и здоровья граждан; с целью получения сведений о получении, назначении, неполучении пенсии и о прекращении выплат; сведений о лицах, зарегистрированных по месту пребывания или по месту жительства, а также состоящих на миграционном учете, совместно по одному адресу;
Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии Российской Федерации - с целью получения выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимости;
Пенсионным фондом Российской Федерации - с целью получения сведений о доходах неработающих пенсионеров, о размере социальных выплат застрахованного лица из бюджетов всех уровней, о размере пенсии по случаю потери кормильца;
в случае необходимости:
Министерством внутренних дел России;
Федеральной службой безопасности Российской Федерации - с целью получения сведений о размере получаемой пенсии;
Федеральной службой исполнения наказаний России - с целью получения сведений о размере выплат пенсионерам;
Министерством обороны Российской Федерации - с целью получения сведений о размере получаемой пенсии военнослужащих;
Федеральной таможенной службой Российской Федерации - с целью получения сведений о суммах пенсии.».
4. В Административном регламенте предоставления государственной услуги «Организация управления имуществом граждан, признанных судом безвестно отсутствующими, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края от 9 июля 2019 года № 888 (с изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края от 10 июня 2021 года № 897):
1) пункт 2.2.2 подраздела 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2.2. В предоставлении государственной услуги участвуют: ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края, отделы ГКУ «КЦСЗН», ГУСО.»;
2) пункт 2.7.1.1 подраздела 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7.1.1. Копию финансового лицевого счета с места жительства гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем, выдаваемую органами местного самоуправления.»;
3) пункт 2.7.1.2 подраздела 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7.1.2. Сведения об отсутствии у гражданина, выразившего желание стать опекуном, судимости за умышленное преступление против жизни и здоровья граждан; сведения о лицах, зарегистрированных по месту пребывания или по месту жительства, а также состоящих на миграционном учете, совместно по одному адресу, выдаваемые МВД Российской Федерации.»;
4) пункт 3.2.3 подраздела 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2.3. В рамках предоставления государственной услуги Министерство осуществляет межведомственное информационное взаимодействие с:
органами местного самоуправления - с целью получения сведений из лицевого счета в случае, если указанные сведения находятся в распоряжении органов местного самоуправления; с целью получения заключения органов опеки и попечительства об отсутствии фактов ненадлежащего обращения близкого родственника, выразившего желание стать опекуном, с совершеннолетним подопечным в период до достижения им возраста 18 лет в случае, если опека или попечительство устанавливаются в связи с достижением совершеннолетия;
Министерством внутренних дел России - с целью получения сведений об отсутствии у гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем, судимости за умышленное преступление против жизни и здоровья граждан; сведений о лицах, зарегистрированных по месту пребывания или по месту жительства, а также состоящих на миграционном учете, совместно по одному адресу; с целью получения сведений о получении, назначении, неполучении пенсии и о прекращении выплат;
Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Российской Федерации - с целью получения сведений о соответствии жилых помещений санитарным и техническим правилам и нормам;
Пенсионным фондом Российской Федерации - с целью получения сведений о доходах неработающих пенсионеров, о размере социальных выплат застрахованного лица из бюджетов всех уровней, о размере пенсии по случаю потери кормильца;
Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии Российской Федерации - с целью получения выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимости;
в случае необходимости:
Федеральной службой безопасности Российской Федерации - с целью получения сведений о размере получаемой пенсии;
Федеральной службой исполнения наказаний России - с целью получения сведений о размере выплат пенсионерам;
Министерством обороны Российской Федерации - с целью получения сведений о размере получаемой пенсии военнослужащих;
Федеральной таможенной службой Российской Федерации - с целью получения сведений о суммах пенсии.».
5. В Административном регламенте предоставления государственной услуги «Заключение договоров доверительного управления имуществом подопечных в соответствии со статьей 38 Гражданского кодекса Российской Федерации», утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края от 15 июля 2019 года № 926 (с изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края от 26 августа 2019 года № 1104, от
10 июня 2021 года № 897):
1) пункт 2.2.2 подраздела 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2.2. В предоставлении государственной услуги участвуют: ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края, отделы ГКУ «КЦСЗН».»;
2) пункт 2.6.1.5 подраздела 2.6 исключить;
3) пункт 2.7.1 подраздела 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7.1. С целью предоставления государственной услуги Министерство запрашивает посредством системы межведомственного электронного взаимодействия (далее - СМЭВ), а в случае отсутствия доступа к СМЭВ - по запросу:
сведений о лицах, зарегистрированных по месту пребывания или по месту жительства, а также состоящих на миграционном учете, совместно по одному адресу, в отношении которого необходимо заключить договор доверительного управления, из МВД России;
выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимости из Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии;
[bookmark: _GoBack]выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей) из Федеральной налоговой службой.».
4) подпункт 1 пункта 2.11.1 подраздела 2.11 изложить в следующей редакции:
«1) выдача сведений о лицах, зарегистрированных по месту пребывания или по месту жительства, а также состоящих на миграционном учете, совместно по одному адресу.»;
5) пункт 3.2.3 подраздела 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2.3. В рамках предоставления государственной услуги Министерство осуществляет межведомственное информационное взаимодействие с:
Министерством внутренних дел Российской Федерации - с целью получения сведений о лицах, зарегистрированных по месту пребывания или по месту жительства, а также состоящих на миграционном учете, совместно по одному адресу;
Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии Российской Федерации - с целью получения выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимости;
Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии Российской Федерации с целью получения выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости;
Федеральной налоговой службой Российской Федерации - с целью получения выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей).».

image1.emf